
Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk, p.o. 
Školní 122, 788 13 Vikýřovice  IČ: 75027101   tel. 604 447 871   email: jilkovad@seznam.cz 

Roční plán školní družiny 

2022/2023 

ZÁŘÍ : 

 Zahajujeme školní rok a vítáme prvňáčky do školy, rozdělení dětí do 
jednotlivých oddělení 

 Seznámení s jednotlivými místnostmi ŠD a zaměstnanci školy 
 Organizace a režim ŠD, učíme se rozlišovat povinnosti a zábavu, co všechno 

stihneme během dne, náš rozvrh apod. 
 Respektujeme a dodržujeme daná pravidla v ŠD 
 Navázání přátelských vztahů za pomoci společných her, pravidla společného 

soužití mezi dětmi 
 Kamarádi kolem nás – žebříček hodnot, čím si kamarádi dělají radost, 

vzájemná pomoc, malujeme kamaráda, poznáváme kamaráda po hlase 
apod. 

 Upevňujeme společenské postoje, návyky a dovednosti  
 Cesta do školy – povídání o cestě do školy a cestě domů – základy 

bezpečnosti při přesunu, při vycházce orientace v okolí školy, poznáváme 
důležité dopravní značky 

 Sebeobsluha, stolování, kontrola běžné hygieny – mytí rukou, zásady zdravé 
výživy 

 Zahájení činnosti kroužků v ŠD  
 Společná výzdoba oddělení ŠD 

ŘÍJEN :  

 Poznáváme nejbližší okolí školy -přírodovědné vycházky – poznávání 
přírodnin, upevňujeme si pravidla chování v přírodě, rozvoj vztahu k přírodě, 
sběr lesních plodů pro zvířátka 

 Ekologická výchova – ochrana přírody, třídění odpadů, sběr papíru 
 Příroda okolo nás – jak se mění stromy, využíváme listy a plody pro koláže, 

zhotovujeme z nich drobné šperky a jiné výrobky 
 Výrobky z přírodnin, vyřezávání z dýní, hrátky s bramborami – tiskátka 
 Malujeme podzimní ovoce 
 Vyrábíme draky - příprava na drakiádu, svátek Hallowen a naše Dušičky – 

rozdíly a tradice 
 Čtení podzimních básniček, říkadel, pranostik 
 Učíme se hrou základům slušného chování – pozdravit, poděkovat, poprosit, 

požádat o pomoc 
 Turnaj v PEXESU 

 

LISTOPAD :  

 Zamykáme les – podzimní výpravy do přírody, učíme se rozeznávat zvířecí 
stopy, hry v terénu 

 Sledujeme a pozorujeme změny v podzimní přírodě 
 Povídáme si o ptácích, kteří na zimu zůstávají, vyrábíme krmítko 
 Povídáme si, jak pečujeme o své zdraví v chladném počasí – správné 

oblékání, zdravá výživa a zdravý životní styl 
 Podzimní dekorace – výzdoba ŠD 



Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk, p.o. 
Školní 122, 788 13 Vikýřovice  IČ: 75027101   tel. 604 447 871   email: jilkovad@seznam.cz 

 Rozvíjení charakterových vlastností, učíme se toleranci 
 Učíme se pořádku, přemýšlíme o vandalismu 
 Už myslíme na Vánoce – výroba dárků 
 Turnaj v šipkách 

PROSINEC :  

 Mikulášské rejdění – nadílka, soutěže, hry, tanec 
 Adventní čas – význam, výzdoba školní družiny, vyprávění o vánočních 

zvycích a tradicích, učíme se koledy 
 Vyprávíme si naše rodinné vánoční příběhy 
 Vyrábíme výrobky s vánočními náměty, přáníčka, vytváříme vánoční 

výzdobu, zdobíme společně stromeček 
 Vycházky do zimní přírody, pomáháme zvířátkům a ptáčkům přežít zimu 

(nosíme do krmítka nasbírané plody) 
 Staráme se o zvířátka v lese / nosíme nasbírané plody do lesa – žaludy, 

kaštany, ovoce, zelenina/ 
 Vánoční turnaj ve stolním tenisu 
 Vánoční turnaj ve vybíjené 
 Vánoční posezení s cukrovím, zpívání koled 

LEDEN :  

 Mráz maluje na okna – koláže, sněhové vločky, práce se zimní tématikou 
 Tři králové – legenda, zpíváme písničku, malujeme krále na papír 
 Zimní sporty – podle možností soutěže na sněhu, bobování, stavby ze sněhu 
 Besedujeme o bezpečnosti při hrách, zimních sportech 
 Přírodovědné vycházky – změny v přírodě, chování zvířat 
 Střídání ročních období – jak se správně oblékat 
 Čteme pohádky, říkadla, básniční se zimní tématikou 
 Kvízy, hádanky, doplňovačky se zimní tématikou 
 Turnaj ve stolním hokeji 
 Soutěž v Bingu 

ÚNOR :  

 Sněhový Land art – soutěž 
 Masopust – význam tradice – tvorba masek 
 Naše tělo –  zdraví, otužování, zdravý životní styl, hygiena, povídáme si o tom, 

co jíme, bacily útočí 
 Vycházky do přírody a hry na sněhu /dle počasí/ 
 Čteme a vyprávíme si o tom, jak předcházet úrazům, učíme se správně 

telefonovat, důležitá telefonní čísla pro přivolání pomoci 
 Lidé kolem nás – naše rodina, povolání rodičů, co pro nás znamenají 
 Relaxujeme při hudbě, četbě, poslechu 
 Výroba dárků k Valentýnu, seznámení s legendou 
 Turnaj SUPERFARMÁŘ 

 

BŘEZEN :  

 Probouzí se jaro – pozorování změn v přírodě, první květy, první zvířata 
 Zdobíme hernu a okna jarními symboly 



Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk, p.o. 
Školní 122, 788 13 Vikýřovice  IČ: 75027101   tel. 604 447 871   email: jilkovad@seznam.cz 

 Vyrábíme výrobky s jarní tematikou 
 Navštívíme školní knihovnu, březen je měsíc knihy, vyrábíme záložky do knih 
 Seznámení se s nejznámějšími autory a ilustrátory dětských knih 
 Tvorba leporela, knihy, komiksu 
 Poznáváme naši obec - vycházky 
 Turnaj v kuželkách 

DUBEN :  

 Týden zvířecích mazlíčků  – vyprávíme si o našich kamarádech – zvířecích 
mazlíčcích, kreslíme je, modelujeme, ukazujeme si fotografie 

 Povídáme si o tom, jak můžeme pomoci živé a neživé přírodě, připomeneme 
si důležitost třídění odpadů, uklízíme školní hříště 

 Svátky jara – Velikonoce – výrobky s velikonočními náměty, zvyky, koledy, 
výzdoba herny, „Vajíčový strom” – různé techniky zdobení kraslic 

 Sportovní odpoledne – závody koloběžek 
 Jarní práce na zahradě, na poli – výtvarné zpracování 
 Den Země – ekol- výchova 
 Tradice pálení čarodějnic 
 Turnaj - Puzzle hraní  

KVĚTEN :  

 Netradiční sporty – opičí dráha, chůdohrátky, překážkové běhy, přetahovačky 
 Stavení Májky– tradice, význam 
 Vyrábíme dárky pro maminky, povídáme si o tom, co pro nás naše maminky 

znamenají, co všechno doma dělají, kreslíme maminku 
 Den rodiny – význam rodiny, členové rodiny, vztahy v rodině, rozvíjení citové 

stránky 
 Štafetové soutěže, kolektivní sporty /petanque/ 
 Malování na chodníku, hry v přírodě 
 Vyprávíme si a čteme o zvířátkách v ZOO, vystřihujeme si obrázky, koláže 
 Turnaj ve vybíjené 

ČERVEN :   

 Den dětí – velký svátek -jak ho oslavíme, zábavné odpoledne  
 Diskotéka na závěr školního roku 
 Moje kolo – bezpečnost v provozu, výbava, dopravní značky, důležitost 

termínu „být viděn“ 
 Vycházky do lesa, pozorování a poznávání rostlin  
 Výroba herbáře  
 Povídáme si o letních sportech, o nebezpečích a nástrahách kolem nás 
 Zásady první pomoci – jak ošetřit nebo kamaráda, jak zavolat pomoc            

  ( telefonní čísla IZS) 
 Plánujeme, kam pojedeme o prázdninách, na co se budeme těšit 

 

 

Monika Habrmanová, DiS. 

Lenka Skálová 

 


